nis, gladio & famæ & peste uisitabo contra popu-
lum illum, ait Dominus, donec consumam eū per
manum illius.

Vos ergo nolite audire Prophetas uestrros,
& diuinantes, & somniatores, et augures & male-
ficos, qui dicunt uobis. Non seruietis Regi Baby-
lonis. Quia mendacium prophetant Vobis, ut
longe uos faciant a terra uestra, & Ego ej̄ciā uos,
& uos pereatis. Qui enim populus subiecerit cer-
uicem suam sub iugum Regis Babylonis, & ser-
uierint ei, relinquam illum in terra sua, dicit Domi-
nus, & colet eam, & habitabit in ea.

Et locutus sum ad Zedekiam Regem Iuda
hæc omnia, dicens. Subiūcite colla uestra sub iugū
Regis Babylonis, & seruite ei & populo eius, &
uiuetis. Quare moriemini tu & populus tuus gla-
dio & fame & peste, sicut locutus est DOMinus
contra populum, qui seruire noluerit Regi Baby-
lonis. Nolite ergo audire uerba Prophetarum,
dicentium uobis. Non seruietis Regi Babylonis.
Quia ipsi mendacium loquuntur uobis, & Ego
non misi eos, ait Dominus, & ipsi prophetant in
nomine meo mendacium, ut Ego ej̄ciam uos, &
pereatis cum Prophetis qui prophetant uobis.

Et ad Sacerdotes & ad populum hunc locu-
tus sum dicens. Hæc dicit Dominus, Nolite audi-

HHhh ij re uerba

CAPVT

XXVII.

re uerba Prophetarum uestrorum, qui propheta-
tant uobis dicentes. Ecce uasa Domini reuerten-
tur e Babylone quam primum, Mendacium enim
prophetant uobis, Nolite ergo audire eos, sed ser-
uite Regi Babylonis, ut uiuatis. Quare datur hæc
ciuitas ut sit solitudo? Et si Prophetæ sunt, & est
uerbum Domini in eis, exorent Dominum Ze-
baoth, ut non ueniant etiam uasa quæ derelicta
sunt in domo Domini, & in domo Regis Iuda, &
in Ierusalem in Babylonem.

Quia hæc dicit Dominus Zebaoth, de co-
lumnis, de Mari, de basibus, et de vasis, quæ ad-
huc sunt reliqua in ciuitate hac, quæ non abstulit
NebucadNezar Rex Babylonis, cum transferret
Iechaniam filium Ioiakim Regem Iuda de Ierusa-
lem in Babylonem, & omnes Principes Iuda et Ie-
rusalem. Quia hæc dicit Dominus exercituum
Deus Israel de vasibus quæ relicta sunt in domo Do-
mini, & in domo Regis Iuda & Ierusalem, In Ba-
bylonem transferentur, & ibi manebunt, usq; in
diem quando Ego uisitabo ea, dicit Dominus, &
afferri faciam ea & restituui huic loco.

Correctum
Erratum.

Torquent sese interpretes in principio huius capititis,
Quomodo in principio Regni Ioiakim Ieremias loqua-
tur ad Zedekiam Regem Iuda, quando a principio Re-
gni illius usq; ad principium Regni huius uel regnantis
Zedekia;

Zedekia fere duodecim anni intercedunt. Aliunt autem concorditer, hanc temporis descriptionem pertinere ad caput præcedens, ut in fine capitum præcedentis repetatur temporis descriptio, quæ in principio posita erat, & pertineat ad illa gesta, quæ in eo capite dicuntur, hoc uero caput incipiat ab eo loco, Hæc dicit Dominus ad me, Fac tibi iugum &c. Sed quis nos uidet hoc esse coactum? Et quando hebræi hic incipiunt caput, In principio &c. sicut & Græci & latini, & contextus uerborum hoc requirit, nemo interpretum ausus fuit hæc a sequentibus separare. Iccirco ego relinquens alijs suum sensum, simpliciter credo, nec uanis ducor argumentis, hoc loco irrepsisse error rem in biblijs hebræis, qd nunc Ioiakim hic legitur pro Zedekia. Nam Propheta loquitur ad legatos Gentium missos ad Zedekiam regem Iuda, & ad ipsum Zedekiam. Error uero hoc loco potuit uralde facile accidere libra r̄is, propter similia uerba initij capitum uigesimiseptimi, & initij capitum uigesimiseptimi. Sic enim ambo capita incipiunt, In principio regni. N. Filij Iostæ Regis Iuda factum est uerbum hoc. Præterea Propheta capite sequenti, manifestissime tecum loquitur, Et factum est in anno eodem in principio Regni Zedekia &c. Hæc apud me certissima sunt, non ex me, sed ex ipso hoc Propheta & historiæ ueritate.

Ligneum iugum suspendit Propheta a collo, ut sig*l* iugum Babyloniae seruitutem Babyloniam omnium harum gentium super um & Regni Iudæ, quemadmodum ipse exponit. Eo omnes populos. tempore legati gentium erant Hierosolymis, qui forte fiduciam fecerunt Zedekia deficiendi a Babylonio, ut habet historia quod defecit &c. quæ tamen Gentes summo odio iudeos odisse solebant, ut supra indicauimus. Per hos legatos mandat Ieremias gentibus illis, ut se subdant Babylonio,

HHhh. iiij Babylonio,

CAP V T XXVII.

bylonio, quia Deus ita uult, nisi uelint male perire. Ideoq; non credant neq; Iudæi suis pseudoprophetis, neq; gentes suis ariolis, aliud prædicentibus, & adulatione sua principes decipientibus, dum dicunt quæ ignorant & quæ principes ipsorum libenter audiunt, Esa. xlivij. Ego sum Dominus faciens omnia, extendens cœlos solus, stabiliens terram, & nullus mecum, irrita faciens signa diuinorum et ariolos in furorem uertens, conuertens sapientes retrorsum, & scientiam eorum stultam faciens, suscitans uerbum serui sui, et consilium nunciorum meorū complens, lege supra cap. xxi, in eo loco. Et ad populum dic &c. Quam intolerabile ministerium suscepereat Propheta a DEO, Hæc enim prædicatio erat periculosa Prophetæ. Quia uidebatur ex industria solicitare populum contra Regem & soluere gentium foedera quæ cum Rege habebant, aut tunc forte per legatos disponebantur &c. Si quæ tunc foedera pacta sunt fuisse dolosa credo, ut gentes haberent iudæos bellī socios, si quid mali paterent, sinerent uero foedifragæ iudæos perire, incidentes in periculum, modo ipsæ tutæ esse possent, id quod factum est, ut supra indicauimus. Nam ualde gauisæ sunt de Iudæorum perditione, maxime idumæi, ut in psalm. dicitur, Memor esto Domine filiorum Edom in die Ierusalem, qui dicunt, Exinanite, exinanitæ &c. Hic Propheta præterea habitus est pro inuido & furioso homine, ut qui cuperet non solum Iudæos perditos, sed omnes circumquaç; gentium populos. Misera ergo fuit huius prophetæ uita super terram.

Deus dat Re-
gna cui uult.

ET do ea. De hac sententia ante quoq; aliquando dixi, Filio eius Euilmerodach, Et filio filij eius Balthazaro, Danielis, v. Donec ueniat tempus uisitationis Baby-

I E R E M I A E.

CCXCII.

nis Babylonicæ per Mœdos & persas, ut ante dictum est.
Rex Sefach biber post eos, Non glorientur Tyranni de
sua potentia, gloria & diuitijs, quæ Deus dedit, sed ipsa
hoc non agnoscunt, quia cum satis irritauerint Deum
complentes peccata sua, ut Rex Babylonis, tanto grauius
deſciuntur quanto altius ascenderunt, id quod oramus in
psalm. Exurge Domine iudica causam tuam, memor esto
improperiorum tuorum quæ ab insidente sunt tota die,
Ne obliuiscaris uoces inimicorum tuorum, superbia eorū
qui te oderunt ascendit semper.

E C C E V A S A. ut prophetat mendaciter
Hanania capite sequenti.

E T si Prophetæ sunt &c. His uerbis hic manifeste significatur, eos solum posse orare & inuocare in tempore necessitatis, qui uere habet uerbum Dei, alios non posse, ut cunq; hypocrisi florent & sancti uideantur, Hæretici & phanatici spiritus etiam si magnum iactent Spiritum, tamen orare non possunt & in tentatione desperant. Esa, lxiij. Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat & teneat te, Et tamen omnes illi gloriabantur de maximo cultu Dei, & occidebant prophetas cultus illos condemnantes.

D E columnis, de his legis in historia Salomonis.

Vscp ad diem. Lege Esdram de reducione,

H H h h i i j Caput

CAPVT XXVIII.

T IN eodem anno, in principio Regni Zedekiæ Regis Iuda, in quinto mense quarti anni, dixit ad me Hanania filius Azur, Propheta de Gibeon, in domo Domini, coram Sacerdotibus & omni populo, hæc uerba. Hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Fregi iugū regis Babylonis, Adhuc intra duos annos dierum referri faciam ad locum istum omnia vasa domus Domini, quæ tulit NebucadNezar Rex Babylonis de loco hoc, et transstulit in Babylonem, Et Iechaniam filium Ioakim Regem Iuda & omnes vinc̄tos ex Iuda qui abducti sunt in Babylonem Ego reducam ad locum hunc, Quia confringam iugum Regis Babylonis dicit Dominus.

Tunc dixit Ieremias Propheta ad Prophetam Hananiam coram Sacerdotibus et coram omni populo, qui stabant in domo Domini, sic, Amen, Dominus ita faciat, Confirmet Dōminus uerba tua, quæ prophetasti, ut referantur vasa in domum Dōmini, & omnes vinc̄ti ex Babylone ad locum hunc, Verumtamen audi uerbum hoc, quod ego loquor in auribus tuis & in auribus universi

uersi populi. Prophetę qui fuerūt ante me & ante te iam olim , prophetauerūt contra multas terras, et contra magna regna, de prēlio et de afflictione, et de peste, Cū autem propheta aliquis vaticinatur pacem,cognoscetur num Dominus in ueritate miserit eum,cum impletum fuerit uerbum eius.

Et Propheta Hanania tulit iugum de collo Ieremiæ Prophetæ.& confregit illud. Et ait Hanania in conspectu omnis populi, dicens. Hæc dicit Dominus. Sic confringam iugum NebucadNezar Regis Babylonis,intra duos annos dierum de collo omnium populorum. Et abiit Ieremias Propheta in viam suam.

Factum autem est uerbum Domini ad Ieremiam postquam confregerat Hanania Prophetam iugum de collo Ieremiæ Prophetæ, dicens. Vade & dic Hananiæ. Hæc dicit Dominus , Ligneum iugum confregisti, fac tibi nunc pro eo iugum ferreum. Quia hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, iugum ferreum posui super collum cunctorum istorum populorum, quo seruant Nebucad Nezar Regi Babylonis,& seruient ei, quin & bestias terræ dedi ei.

Et dixit Ieremias Propheta ad Hananiam Prophetam. Audi hanania, Non misit te Dominus, Et tu confidere fecisti populū hunc in Mens

III daciū,

CAPVT XXVIII.

dacum, Iccirco hæc dicit Dominus. Ecce Ego te auferam a facie terræ, Hoc anno morieris, Tuis enim uerbis auertisti eos a Domino, Et mortuus est Hanania Propheta in eodem anno, mense septimo.

Astutia, & dolus Sacerdotum per falsum Prædicatorem.

Quando impij Sacerdotes a Principibus impediti erant, ne possent Ieremiam innoxium effundere sanguinem, uertuntur ad dolos & mendacia, ut uel sic auertant Ieremiam a prædicatione, quæ erat ipsis intolerabilis, Nam defensores peruersæ doctrinæ (ut nostri Papistæ) in psal. uocantur Viri sanguinum & dolosi. Non dubium est, quin horum consilio Hanania fallsum & mendacium prophetarit, ut nobis hodie Papistæ obtrudunt suas Theologastras ranulas. Hic autem Hanania tanta specie & autoritate uidetur fuisse insignis, & ea uerborum simplicitate usus est, ut potuerit etiam Ieremiam decipere, sed res uelata per Deum ueritate condemnatur & moritur, nec tamen impij resipiscunt, ut audiant uerbum Domini.

ET IN eodem anno: Videlicet, quo facta Erratum fuerant quæ superiori capite descripta sunt. Hic manifeste pra. correc. uidet me non vanum fuisse, quando indicaui in principio capitilis præcedentis errorem subrepisse per librarios, & legendum esse ibidem, in principio Regni Zedekiae, non Ioiakim. Nam idem plane hic dicit Ieremias manifestis uerbis. Quo autem profecerit illud initium Regni Zedekiae, hic significatur, cum dicit, Anno quarto, videlicet, Regni eius. Videtur enim Zedekia antea uix fuisse Rex, quando tantum pauperibus relictis illic imperabat, nunc autem uires Regnum recepisse, ita ut audeat postea deficere a Rege Babylonis.

In domo

IEREMIAE. CCXCIII.
IN DOMO DOMINI coram Sacer-
dotibus & omni populo, Vides magna autoritate & spe-
cie prodire falsum Prophetam.

HÆC DICIT. Tanta est contumacia & Non uerentur
contemptus Dei in falsis doctoribus, ut nihil uereantur se falsi Doctores
reos facere illius sententia Dei, Non accipies nomen Do*min* iudicium Dei.
mini Dei tui in uanum, non enim erit imputitus qui hoc
fecerit, in psalmo. Vir sanguinum & dolosi non dimidia-
bunt dies suos. Periit seditiosus Muntzerus cum suo
Zwinglio, periit Monasteriensis Rex cum suis Anaba-
ptisticis Prophetis, Perire uolunt nostri Papistæ, quia De-
us iudex est, et seruat secundum præceptum, quando ho-
mines seruatum nolunt, Sic audet falsum prophetare Ze-
dekia cum alijs pseudoprophetis magna Spíritus iactan-
tia & signis quasi diuinis, iij. Reg. xxij. Sic & omnes im-
pij doctores supra ca, xxij. qui omnes per secundum le-
gis præceptum damnati sunt. Horrendum est incidere in
manus Dei uiuentis &c.

ANNOS DIERVVM. Hebræi hebdo-
mas dierum dicunt vulgares hebdomas, quarum
quaerat continet septem dies, ut Gen. xxix. Comple heb-
domadam dierum copulae huius, Et hebdomas anno
rum, quarum quaerat continet septem annos, ut Danielis
ix. Ita hic dicit, intra duos annos dierum, ut vulgares tan-
tum anni intelligantur & nihil aliud, ne uideatur pseudo-
propheta incertis & dubijs uerbis ludere, Certam enim
singit prophetiam quasi per Spíritum Dei.

Hebdomade
dierum, anno
rum. Sic &
annus anno
rum etc.

PROPHETÆ qui fuerunt. Quasi dicat Tu prophetas
aliud quam
fere hactenus omnes sancti prophetæ malum contra nos boni Prophe-
tarunt, ex comminationibus DEI, secundum les*tae* etc.

IIii ij gem per

CAPVT XXVIII.

gem per Mosen nobis traditam. Si autem Dominus tibi
reuelauit, q̄ interim aliquam gratiam uoluerit nobis ex-
hibere, hoc uidebimus cum factum fuerit. Nam breue est
tempus de quo dicas, & mihi hoc non est reuelatum. Inter-
im tamen Ieremias subindicat certum signum esse men-
dacijs, quando Propheta aliquis promittit pacem Dei con-
temptoribus, quibus Deus minatus est mala & maledicti-
ones teterimas in lege.

*Imitat̄ uer-
ros Prophe-
tas.*

TVLIT IVGVM. Vides quam callide
hic pseudopropheta imitetur sanctos Prophetas, ut etiam
signo prophetet. Et uult hoc facto efficere, ne Ieremias ul-
tra portet iugum suum, tam manifestum futuræ seruitutis
signum, atq; ita falsa spe deceptus cesseret a prædicatione.
Nisi Deus nos custodiat, isti deceptores efficiunt quod
sæuitia gladij & Tyrannis non potest.

IVGVM FERREVM, quod est durie-
us, fortius & durabilius.

HOC ANNO MORIERIS. Tam
manifestum signum, & horrendum DEI iudicium non
potuit Ieremias conciliare autoritatem apud excæcatos,
Et hodie miramur Papistarum & sectariorum obstina-
tiā.

CAPVT XXIX.

ÆC sunt uerba literarum, quas
misit Ieremias de Ierusalem ad res-
liquias Seniorū qui abducti erant
& ad Sacerdotes & ad Prophetas,
& ad omnem populum, quem
abduxerat NebucadNezar de Ie-
rusalem

Ierusalem in Babylonem (postquam egressus est Iechania Rex & Regina & Eunuchi & Principes Iuda & Ierusalem, & faber lignarius & faber ferrarius ex Ierusalem) per Eleasa filium Saphan & Gemaria filium Hilkia, quos misit Zedekia Rex Iuda ad NebucadNezar Regem Babylonis in Babylonem, quae sic habent. Hec dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, omnibus abductis quos transstuli de Ierusalem in Babylonem.

Ædificate domos in quibus habitetis, & plantate hortos ex quibus fructus edatis, Accipite uxores ut generetis filios & filias, Date filiis uestris vxores, & filias uestras date uiris, ut pariant filios & filias, Multiplicamini isthic ne sitis pauci numeri. Et quærите pacem ciuitatis ad quam Ego feci uos abduci, & orate pro ea ad Dominum, in pace enim eius & uobis pax erit. Quia hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Non vos seducat Prophetæ uestri, qui isthic sunt inter uos, & diuiní uestri, & ne attendatis ad somnia uestra quæ uos somniatis. Quia falsum ipsi prophetant uobis in nomine meo, & non misi eos, dicit Dominus.

Quia hæc dicit Dominus. Cum impleti fuerint septuaginta anni in Babylonie, uisitabo uos,
Hui iij, & suscitabo.

CAPVT XXIX:

& suscitabo super uos uerbum meum bonum, ut
reducam uos ad locum hunc. Ego enim scio cogi-
tationes quas cogito super uos, ait Dominus, uide
licet, cogitationes pacis & non afflictionis, ut dem
uobis finem expectatum, Et inuocabitis Me, ibi-
tis & orabitis & Ego exaudiam uos. Quæreris
Me & inuenietis. Cum quæsieritis Me toto corde
uestro, inueniar a uobis, ait Dominus. Et uertam
captiuitatem uestram, & congregabo uos de uni-
uersis populis et ex cunctis locis, ad quos eieci uos
dicit Dominus. Et reducam uos ad hunc locum,
unde abduci uos feci. Putatis enim q̄ Dominus
suscitauit uobis Prophetas in Babylone.

Quia hæc dicit Dominus de Rege qui sedet
super solium David, & de omni populo habitan-
te in hac urbe, uidelicet, de fratribus uestris qui
non sunt egressi vobiscum vincti, Hæc dicit Do-
minus Zebaoth. Ecce Ego mittam in eos gladium
& famem & pestem, & habebo eos ut fucus malas
qui comedí non possunt præ nausea, Et persequar
eos gladio & fame & peste, & non sinam eos per-
manere in ullo Regno super terram, ut sint execra-
tio, stupor, ignominia & opprobrium cunctis po-
pulis ad quos ejiciam eos, eo quod non audiunt
uerba mea, dicit Dominus, qui misi ad uos seruos
meos

IEREMIAE: CCXCVI.
meos prophetas de mane consurgens, sed uos no-
luitis audire, dicit Dominus.

Vos autem omnes, qui uincti estis abducti,
quos ex Ierusalem emisi in Babylonem, audite uer-
bum Domini. Hec dicit Dominus Zebaoth Deus
Israel contra Ahab filium Colaia & contra Ze-
dekia filium Maseia, qui uobis prophetant falsum
in nomine meo. Ecce Ego dabo eos in manum Ne-
bucadNezar Regis Babylonis, qui occidi faciet
eos coram oculis uestris. Et assumetur ex eis for-
ma execrandi inter omnes vincitos ex Iuda qui
sunt in Babylone, ut dicatur, Faciat te Dominus ut
Zedekiam & Ahab, quos fecit Rex Babylonis su-
per ignem assari, propterea quod fecerant stultici-
am in Israel, & moechati sunt cum vxoribus alio-
ru, & predicauerunt falsum in nomine meo, quod
non mandaueram eis. Hoc scio & testificor, dicit
Dominus.

Et contra Semaia ex Nehalam dic, Hec dicit
Dominus Zebaoth Deus Israel, Propterea quod
misisti literas in nomine tuo ad omnem populum
qui est in Ierusalem, & ad Sacerdotem Zephania
filium Maseia, & ad omnes Sacerdotes, dicens.
Dominus fecit te Sacerdotem pro Iehoiada Sa-
cerdote, ut sitis inspectores in domo Domini su-

III iii per om̄

CAPVT XXIX.

per omnem virum phanaticum et prophetantem,
ut ponas eos in neruum & in carcerem, Et nunc
quare non increpas Ieremiam ex Anathoth , qui
prophetat uobis? Ipse enim misit ad nos in Baby-
lonem,dicens, Longum tempus adhuc est, Aedi-
ficate uobis domos,in quibus habitetis, Plantate
hortos, ex quibus fructus edatis, Legerat enim
Zephania easdem literas audiente Ieremia Pro-
pheta.

Ideoq; factum est uerbum Domini ad Iere-
miam prophetam dicens, Mitte ad omnes uiuctos
dicens, Hæc dicit Dominus contra Semaia ex Ne-
halam, Propterea q; Semaia Prophetat uobis , &
non misi eum, & fecit uos confidere in Mendaci-
um,sic dicit Dominus. Ecce Ego uisitabo super
Semaia ex Nehalam & super semen eius. Non sit
ex eo vir qui habitet in medio populi huius,nec ui-
deat bonum quod Ego faciam populo meo, dicit
Dominus, Quia suis uerbis auertit eos a DO-
mino .

*Consolatur
& docet ea=*
piuos.

Quos Propheta sua prædicatione non potuit con-
seruare a captiuitate, hos iam solicite consolatur & docet
per literas in captiuitate agentes, Mala uero prædicti ijs,
qui relicti sunt in Ierusalem, ut & supra capit, xxiiij. &
xxv. Et admonet ne credant Pseudoprophetis, uel qui
scribunt ad eos ex Ierusalem, uel qui cum eis sunt in ca-
ptiuitate. Nam & hæc pestis Satanæ, etiam tunc inter
ipso

IEREMIAE:

CCXCVII.

ipsos captiuos erat. Impij enim Doctores etiam uicti, cōfusi, percussi a D E O non emendantur, sed defendere uolunt sua mendacia, quamuis suo ipsorum iudicio condemnati Tit. iii. Gloriam enim a semetipsis accipientes gloriam D E I querere non possunt, nec cedere ueritati, hoc est, credere, Ioan. v. Quomodo uos potestis credere etc.

MISIT REX. Ut hæc legatio aliquid ages ret apud Babylonum regem, Quia eius subditus & tributarius erat Zedekia rex Iuda.

Ædificate. Bene placeat nunc uobis uoluntas Domini, & non agite isthic ut desperati, neq; ut statim hucreuersuri, secundum somnia Pseudoprophetarum, Deus aderit etiam isthic uobis etc.

CVM IMPLETI fuerint lxx. anni. Vide licet in principio Regni Persarum, ut dicitur in fine Paralipomenon, & in principio Esdræ. Hic nunc apertius legitur de septuaginta annis quam ante etc. Et addit causam huius beneficij diuinæ, dicens, Non merito uestro hoc faciam, sed propter bonitatem meam, uobis nunc uidetur, quod nihil aliud cogito quam perdere, sed Ego cogito uestrum bonum, ut dem uobis finem quem expectatis, id est, illud quod expectatis ex mea promissione, hoc est, ut tandem accipiatis omnia expectata uel quicquid promisi de temporalibus & spiritualibus, de Messia in terra uestra etc. Estq; hic illa sententia, quam ex Proverbijs citat Epistola ad Hebræ. Quem pater diligit, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi, & que est in Psalmo, Ira eius est momentanea & uita est in uoluntate ei^o, Ad uesperum demorabitur fletus, et ad matutinum

KKk matutinum

CAPVT XXIX.

entinum læticia. Sed hoc non uidetur perturbatis & af-
flictis conscientijs, ideo opus habent uerbi DEI con-
solatione.

Putatis. Creditis bonos Prophetas esse, qui
nunc isthic uobis prophetant liberationem subito uen-
turam, Ideo ego annuncio uobis ueritatem, ut aliud dis-
centibus non credatis.

DE rege, uidelicet Zedekia, lege supra ca.
xxiiij.

Et assumetur. Id est, Quando alquis uollet
alicui maledicere, dicet, Fiat tibi quod factum est duos
bus Pseudoprophetis,

Hoc non cre-
dunt.

HOC scio & testificor. Hoc non credunt
impij Sacerdotes & falsi Doctores, iccirco sine metu
currunt & incidunt in iudicium DEI.

Ioada.

IEHOIADA VEL Ioada bonus ponti-
fex fuit, iiiij. Reg. xi. Zelator pro Regno Dauidis, Hu-
ius successor hic Zephania dicitur per adulacionem, ut
sciat se etiam aliquid debere facere contra insanum Ieres-
miam, turbatorem publicæ pacis & Hæreticum.

Visitabo. Significat eum periturum & po-
steritatem eius ut non uideat illam liberationem & po-
puli reductionem.

CAPVT XXX.

Hoc est

IEREMIAE:

CCXCVIII.

O C est uerbum quod factum est
a D OMino ad Ieremiam dicens,
Hæc dicit Dominus Deus Israel.
Scribe tibi omnia uerba quæ lo-
quor ad te in librum, Quia ecce di-
es ueniunt, dicit Dominus, quan-
do conuertam captiuitatem populi mei & Israël
& Iuda, dicit Dominus, & reducam eos in terram
quam dedi patribus eorum ut possideant eam.

ET hæc sunt uerba quæ loquitur Dominus
de Israël & Iuda. Quia sic dicit Dominus. Vocem
terroris audimus, Formido est & non pax, Inter-
rogate & uidete num masculus possit parere, Qui
ergo fit ut uideam omnes viros manus tenere su-
per fœmora quasi parturientes? & omnes facies
sunt pallide. Certe dies magnus est, cui similis noi-
fuit, & est tempus angustiæ in Iacob, & tamen ip-
se ex hoc liberabitur.

Fiet autem eodem tempore, dicit Dominus
Zebaoth ut conteram Iugum Eius de collo tuo, et
vincula tua dirumpam, ut ipse in eis non seruiat
amplius alienis, sed Domino Deo suo & suo Re-
gi Dauidi, quem fuscitabo eis. Ideo serue mi Iacob
noli timere amplius dicit Dominus, & Israël noli
terreri, Quia ecce Ego te saluabo ex terra longin-
qua

KKkk ij qua

CAPVT XXX:

quia, & semen tuum ex terra captiuitatis tuæ ut res uertatur Iacob, in pace agat, abūdet, & nemo eum exterreat. Ego enim tecum sum, dicit Dominus, ut te saluem, Faciam enim consummationem cunctas rum gentium, in quas dispersi te. Tui autem consummationem non faciam, sed castigabo te, tamen cum iudicio, ne innocens tibi uidearis.

Quia hæc dicit Dominus. Insanabilis est fractura tua, & uulnera tua deplorata. Causam tuam nemo suscipit, ut alligaret. Nemo te sanare potest. Omnes amatores tui obliuiscuntur tui, non curant te. Ego percussi te uelut inimicum castigatione crudeli propter magnam iniquitatem tuam & dura peccata tua. Quid clamas propter contritionem tui, & propter insanabilem dolorem tuū? Hæc enim Ego feci tibi propter magnam iniquitatem tuam & dura peccata tua.

Ideoq; omnes qui te comedenterunt comedentur, & omnes qui te angustiauerunt capientur, & qui te spoliauerunt spoliabuntur, & qui te uasterunt uastabuntur. Te autem sanabo, & uulnera tua curabo, dicit Dominus, propterea q[uod] uocaris. Abiecit a& Zion sit talis quam nemo requirat.

Hæc dicit Dominus. Ecce Ego uertam captiuitatem tabernaculorum Iacob, & miserebor habitationum

habitationum eius, Et rursum ædificabitur Ciuitas super colles suos, & templum stabit more suo. Et egredietur inde Laudatio & iubilatio Multiplicabo enim eam & non minuam. Glorificabo eam & non deformabo, filij eius erunt ut olim ante, & coetus eius prosper erit coram Me, Visitabo enim omnes qui opprimunt eam. ET DVX EO RVM erit ex eis, & DOMINATOR EO RVM egredietur ex eis. Et IPSÆ accedet ad me. Quis enim est qui sponte no corde ad Me accedit? dicit Dominus. Et uos eritis Mihi populus & Ego ero uobis Deus.

Ecce Turbo Domini ueniet cum furore, terribilis tempestas cadet impijs super capita ipsorum. Furens enim ira Domini non desinet, donec efficiat quod cogitauit. In nouissimo dierum haec intelligitis.

Ab hoc capite usq; ad trigesimumquartum caput, Christus pro Propheta consolatur promissionibus Dei populum permittitur post ditum, id est, captiuitate & uastationibus misere uexas captiuitatem sum, ita ut nulla sit curatio, hoc est, humanitus redimi non Babyloniam possunt, Futurum, inquit, est, ut post ista peccata uestra & post captiuitatem Babyloniam reducamini in terram uestram, & consolationem accipiatis, non merito uero, primum tempore, deinde etiam illam æternam in Messia Rege, uobis in Lege & Prophetis promisso. Nouum testamentum inuulgabitur, non amplius eritis sub lege, sed sub gratia Dei, filij Dei. Ie ciro hic etiam ut

KKk. iii Jacob

CAPVT

XXX:

qua, & semen tuum ex terra captiuitatis tuae ut re-
uertatur Jacob, in pace agat, abiudet, & nemo eum
exterreat. Ego enim tecum sum, dicit Dominus, ut
te saluem, Faciam enim consummationem cunctas
rum gentium, in quas dispersi te. Tui autem con-
summationem non faciam, sed castigabo te, tamen
cum iudicio, ne innocens tibi uidearis.

Quia hæc dicit Dominus. Insanabilis est
fractura tua, & uulnera tua deplorata. Causam tu-
am nemo suscipit, ut alligaret. Nemo te sanare po-
test. Omnes amatores tui obliuiscuntur tui, non
curant te. Ego percussi te uelut inimicum castiga-
tione crudeli propter magnam iniquitatem tuam
& dura peccata tua. Quid clamas propter con-
tritionem tui, & propter insanabilem dolorem tuum?
Hæc enim Ego feci tibi propter magnam iniqui-
tatem tuam & dura peccata tua.

Ideoq; omnes qui te comedenterunt comeden-
tur, & omnes qui te angustiauerunt capientur, &
qui te spoliauerunt spoliabuntur, & qui te uasta-
uerunt uastabuntur. Te autem sanabo, & uulnera
tua curabo, dicit Dominus, propterea q; uocaris
Abiecta & Zion sit talis quam nemo requirat.

Hæc dicit Dominus. Ecce Ego uertam ca-
ptiuitatem tabernaculorum Jacob, & miserebor
habitationum

IEREMIAE.

CCXCIX.

habitationum eius, Et rursum ædificabitur Ciuitas super colles suos, & templum stabit more suo. Et egredietur inde Laudatio & iubilatio Multiplicabo enim eam & non minuam. Glorificabo eam & non deformabo, filij eius erunt ut olim ante, & coetus eius prosper erit coram Me, Visitabo enim omnes qui opprimunt eam. ET DVX EO RVM erit ex eis, & DOMINATOR EO RVM egredietur ex eis. Et IPSÆ accedet ad me. Quis enim est qui sponte no corde ad Me accedit? dicit Dominus. Et uos eritis Mihi populus & Ego ero uobis Deus.

Ecce Turbo Domini ueniet cum furore, terribilis tempestas cadet impijs super capita ipsorum. Furens enim ira Domini non desinet, donec efficiat quod cogitauit. In nouissimo dierum hæc intelligetis:

Ab hoc capite usq; ad trigesimum quartum caput, Christus pro Propheta consolatur promissionibus Dei populum permittitur post ditum, id est, captiuitate & uastationibus misere uexatum; ita ut nulla sit curatio, hoc est, humanitus redimi nō possunt, Futurum, inquit, est, ut post ista peccata uestra & post captiuitatem Babyloniam reducamini in terram uestram, & consolationem accipiatis, non merito uero, primum tempore, deinde etiam illam æternam in Messia Rege, uobis in Lege & Prophetis promisso, Nouum testamentum inuulgabitur, non amplius eritis sub lege, sed sub gratia Dei, filij Dei. Iecirco hic etiam ut

KKk. iii,

Jacob

CAPVT

XXX:

qua, & semen tuum ex terra captiuitatis tuæ ut re-
uertatur Iacob, in pace agat, abūdet, & nemo eum
exterreat. Ego enim tecum sum, dicit Dominus, ut
te saluem, Faciam enim consummationem cuncta-
rum gentium, in quas dispersi te. Tui autem con-
summationem non faciam, sed castigabo te, tamen
cum iudicio, ne innocens tibi uidearis.

Quia hæc dicit Dominus. Insanabilis est
fractura tua, & uulnera tua deplorata. Causam tu-
am nemo suscipit, ut alligaret. Nemo te sanare po-
test. Omnes amatores tui obliuiscuntur tui, non
curant te. Ego percussi te uelut inimicum castiga-
tione crudeli propter magnam iniquitatem tuam
& dura peccata tua. Quid clamas propter con-
tritionem tui, & propter insanabilem dolorem tuū?
Hæc enim Ego feci tibi propter magnam iniqui-
tatem tuam & dura peccata tua.

Ideoq; omnes qui te comedenter comeden-
tur, & omnes qui te angustiauerunt capientur, &
qui te spoliauerunt spoliabuntur, & qui te uasta-
uerunt uastabuntur. Te autem sanabo, & uulnera
tua curabo, dicit Dominus, propterea q[uod] uocaris.
Abiecta & Zion sit talis quam nemo requirat.

Hæc dicit Dominus. Ecce Ego uertam ca-
ptiuitatem tabernaculorum Iacob, & miserebor
habitationum

habitationum eius, Et rursum ædificabitur Ciui-
tas super colles suos, & templum stabit more suo.
Et egredietur inde Laudatio & iubilatio Multi-
plicabo enim eam & non minuam. Glorificabo
eam & non deformabo, filij eius erunt ut olim an-
te, & coetus eius prosper erit coram Me, Visitabo
enim omnes qui opprimunt eam. ET DVX EO
RVM erit ex eis, & D O M I N A T O R EO-
RVM egredietur ex eis. Et IPSA accedet ad me.
Quis enim est qui spontaneo corde ad Me acce-
dat? dicit Dominus. Et uos eritis Mihi populus
& Ego ero uobis Deus.

Ecce Turbo Domini ueniet cum furore, ter-
ribilis tempestas cadet impijs super capita ipso-
rum. Furens enim ira Domini non desinet, donec
efficiat quod cogitauit. In nouissimo dierum hæc
intelligetis:

Ab hoc capite usq; ad trigesimum quartum caput, Christus pro-
Propheta consolatur promissionibus Dei populum per; mittitur post
ditum, id est, captiuitate & uastationibus misere uexas captiuitatem
cum, ita ut nulla sit curatio, hoc est, humanitus redimi nō Babyloniam
posunt, Futurum, inquit, est, ut post ista peccata uestra
& post captiuitatem Babyloniam reducamini in ter-
ram uestram, & consolationem accipiatis, non merito ue-
stro, primum tempore, deinde etiam illam æternam
in Messia Rege, uobis in Lege & Prophetis promisso.
Nouum testamentum inuulgabitur, non amplius eritis
sub lege, sed sub gratia Dei, filij Dei. Iecirco hic etiam ut

KKkk. iii. Jacob

CAPVT XXX:

Iacob & Israelis ita etiam Ephraim, id est, Regni decem tribuum meminit, quæ ante solutionem captiuitatis Babylonicae ducentis annis sub captiuitate Assyriorum fuerant, & non leguntur reductæ in terras suas, quarum terrarum magnam partem perpetuo, uidelicet Samaram, occupabant illi qui uocantur Samaritani, usq; ad uastationem Iudeorum nouissimam per Romanos illatam, licet non dubium sit, quin aliqui p̄ij ex decem tribus le Iudeis reuertentibus adiunixerint, quando etiam tempore Christi Hierosolymis habitabant uiri religiosi Iudei ex omni natione quæ sub cœlo est, Acto. ij. Vide quæ dixi de Euangelio supra capit. iiij. Verum infra de corporali etiam Israelis reductione clarius dicam quā hactenus apud interpretes legi.

Ergo quamuis hic corporalem reductionem Iudeis promittat, tamen longius progressus Gratiam Messiae & Regnum eius, in terras primum Iudeorum & Samaritanorum uenturum, unde diffundatur in totum mundum simul p̄mittit, quæ ē reductio spiritualis totius sp̄ ritualis Israelis, De qua etiam Paulus ad Roman. xi, sic dicit, Et sic totus Israel saluus fiet, quemadmodum & Micha, capit. ij. prædixerat. Ego te Jacob totum congre-gabo etc, quæ alibi ante dixi, capit. xxij. Tunc Regnum Israel & Regnum Iuda copulabitur, ut fiat unum Regnum, quod dilatabitur a Ierusalem per totum mundū, Quemadmodum Christus dicit, Lucæ vltimo. Oportet prædicari poenitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo, in omnes Gentes, incipiendo ab Ierusalē, Esaiæ. ix. Multiplicabitur eius imperium etc, Et Seruent omnes uni Regi Dauidi, id est, CHristo ex Dauide nascituro, secundum Prophetias et dei promissiones, ut similiter diximus ex Prophetis capit. iiij. & capit. xxij.

Tunc

IEREMIAE.

CCC.

Tunc implebuntur promissiones DEI de æterno Re-
gno Dauidis.

Interim tamen dicit omnes impios & incredulos
sive Iudæos sive Gentiles, horrendo DEI iudicio peris-
turos, id est, non futuros in hoc gratiose Mesiæ Regno.

Regnum itaq; spirituale in Christo futurum præ-
dictum, quod hic incipit & in fide agit, nunquam uero ha-
bit finem, Interim secundum corpora sumus sub alijs
regibus, legibus & Politij, & sunt diuersa apud homi-
nes regna, id quod non officit Regno CHRIsti, modo
ut perfistamus in Euangelio & fide, & meminerimus,
etiam sub alijs regibus & legibus, quibus sancte obedis-
mus, nostrum πολιτευμα esse in coelis, Phil. iii.

Breuiter. Summa horum quatuor capitum est.
Propter peccata nostra incidentis in mala pessima, unde
nullo humano auxilio licebit euadere. Liberabit autem
uos sola DEI misericordia ex captiuitate Babylonica, &
benefaciet Dominus uobis resipiscientibus in terra hac,
& ueniet Regnum Mesiæ, quod non erit ut regnum
hoc, sed æternum, non legis, sed Euangelij & remissio-
nis peccatorum, & uitæ æternæ etc. Hæc itaq; omnia
dicuntur in consolationem eorum, qui uastatis Hiero-
lymis et Templo, uerebantur nunc propter peccata om-
nes promissiones DEI perire, id quod fieri non potest,
ut supra diximus, capit. xxv.

SCRIBE. Videlicet ut legantur a posteris,
& non possit negari hoc a me predictum, & ut consola-
tionem habeant pri, utq; confundantur Pseudoprophetæ
aliud predicentes. Nam non statim uentura est libe-
ratio, licet hoc dicant Pseudoprophetæ etc.

KKkk iiiij.

De-

CAPVT XXX:

DE Israel & Iuda. Nam aliqui p̄ij ex decem
ersibus coniunxerunt sese Iudeis reuertentibus in Ie-
rusalem, ut dixi ante, Sed in Eldra leguntur tantum qui
ex Regno Iuda erant rediisse in terram suam, & restitu-
ti agris suis, Alij suis terris ita restitui non potuerunt,
Samaritis omnia occupantibus. Generalis itaq; redu-
ctio Iudaeorum omnium est spiritualis, qua reducti sunt
credentes ad DOMINum Deum suum, per Euangelij
prædicationem, sicut & gentes etc, ut dictum est capit.
ij. ex scripturis, ubi & legis de terra patrum.

VOCEM TERRORIS. Sententia est,
pessima quidem patiemini nunc, sed tandem liberabo
uos, Interrogate &c. Id est, Masculi non solent parturire,
& tamen video, q; singuli manus habent super lumbos,
ut parturiens præ dolore. Hoc est, prædico, q; angustias
parturientium, id est, maximas, patiemini.

CERTE DIES MAGNVS, id est, hor-
rend⁹, cui similis non fuit, Per hyperbolēn, more hebræo,
maximam tribulationem uenturam prædictit, Quæ est au-
tem maxima tribulatio Iacob? Non illa captiuitas cor-
poralis, quæ illi populo accidit, sed desperatio sub lege, pec-
cato & morte, horrendum enim est incidere in manus &
iudicium Dei, uidere damnationem æternam, nihil pro-
desse ut libereris, agere sub Principe tenebrarum in perpe-
tua desperatione, Ut autem hanc grauissimam captiuita-
tem significaret sub figura illi⁹ captiuitatis corporalis, dix
it, Conteram iugum Eius, & non expressit, cuius Eius,
ut intelligent omnem captiuitatem soluendam, non so-
lum corporalem per Cyrum, sed etiam illam spiritualem
& maximam per Christum, secundum illud, Ascendens
Christus in altum, captiuam duxit captiuitatem, Id quod
manifestius

manifestius adhuc additur, Ut Ipse in eis, uidelicet uinculis, non amplius seruiat alienis Principibus & Regibus, Nam etiam post captiuitatem Babyloniam, licet in terra sua, sub alijs Regibus fuerunt, Ergo maxime hic respicitur in CHRISTum & eius Regnum, in quod non passibus corporis sed fide transimus, id quod clarissime additur. Sed seruient Domino DEO suo, & suo Regi Dauidi, quem suscitabo eis, de quo supra dictum est cap. iij. & capit. xxij. Nam secundum corpus & res huius uitæ, fideles possunt & debent esse sub alijs Regibus, Roma. xij. Quemadmodum & ipsis Iudeis dixit Christus, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei DEO.

Erit itaq; hoc Regnum non terrenum, sed Dei est, Regnum eter
& æternum. Seruient, inquit, Domino Deo suo, cui seruuntur in CHRI
uitur timore & fiducia bonitatis & misericordiae eius. sto.
Vnde uero & per quid haec fiducia sit, uidelicet, non per
Mosen siue Legem, sed per CHRISTum, in hoc Regno
mediatore inter Deum & hominem, additur his uerbis.
Et suo Regi Dauidi, Quid est enim hoc aliud, quod
Deus erit Dominus eorum cui seruant, & CHRISTus
ex Dauide erit Rex cui seruant, nisi quod tale Regnum
erit, in quo regnaturus sit Deus, non per Mosen, sed per
Christum regem? Ioan. i. Lex per Mosen data est, gra
tia autem & ueritas per Iesum Christum facta est.

Quod uero istud Regnum non meritis nostris des
betur, sed per gratiam contingit hominibus, sic additur.
Quem Ego suscitabo eis, Gratus dabo eis, uel tunc cum
omnia de posteritate Dauidis fuerint desperata, uel sub
Herode etc, secundum illud Esaiæ. xi. Egressetur uirga
de radice Isai etc, Non uestra merita, sed meas promissio
nes & misericordiam respiciam, huius habes egregium

LLII exemplum

CAPVT XXX.

exemplum, Esaiæ, viij. Vbi impio Achæ Regi & impiæ domui Dauidis promittitur CHRISTus.

At quis erit nobis fructus huius regni CHRISTi?

Libertas a peccato & gaudium conscientiarum coram DEO, id quod sic sequitur, Ideo Iacob Noli timere etc, Quia Ecce Ego, Dicitio Ego, Emphasim & Epitasim habet grauissimam, quasi dicat De⁹, Non Moses aut Lex, non uos aut uestra opera aut ulla creatura uos liberabit, sed Ego, Ego solus liberabo uos ex captiuitate, in quam longe abieci estis a Deo, Nam post captiuitatis Babylo nice solutionem, etiam alia erit solutio per Christum longæ maioris captiuitatis. Liberabo, inquit, tunc, sed sub Rege Dauide, id est, Christo, Ad securitatem conscientiarum quoq; pertinent ea que sequuntur in hac promissione, Ut reuertatur Iacob etc, Non solum ad ea bona quæ Iudæi in terris acceperunt, ut non dicam quod de cem tribus non receperunt suos agros & possessiones, quæ tamen bona ualde tenuia erant comparatione eas rum quæ hic promittuntur, & uix eorum umbra, Constat etiam quam uexati sint saepe sub alienis Regibus usq; ad CHRISTum, ut dixi, capit. xxij.

FACIAM ENIM CONSUMMATIONEM.

Omnes alios perdam, Populum autem meum, id est, credentes & Regis suo Melsiae seruientes non per dam, Alia Regna omnia habebunt finem, CHRISTI Regni non erit finis. Et tamen corripiam primum electos meos captiuitate & uxatione & terroribus conscientiarum, per prædicationem legis, ne uideantur sibi innocentes, & tales, quibus gratia quæ promittitur pro meritis debeatur, Pauperes Euangelizantur, ait Christus. Ita nostri cognitio & peccatorum nostrorum ex lege ualde

ualde necessaria est, non ex legibus Papæ et regulis Monachorum, quæ nihil sunt, alioqui ista gratia quæ hic in CHristo promittitur, non suscipitur, Insanabilis est fractura tua etc, id est, desperandum est tibi de omni auxilio, sapientia & iusticia, Ego Ego Babylonum Regem iudicabo, Tyrannos tuos opprimam, peccatum tuum, mortem & inferos auferam, Diabolum superabo, infirmitates tuas sanabo, non eris electus ut ante, sed populus receptus, ædificatus, multiplicatus in regno Dauis, Vides aperte, quod hic agitur de peccatis in Regno Dauidis, id est, Christi tollendis, quod stulti Iudæi contemnunt in Domino nostro Iesu CHR Isto, & uolunt Messiam qui avaros & ambitiosos Iudæos faciat Divites & potentes, quod moriuntur in peccatis suis non est ipsis excoecatis curæ. Non uolunt talem Messiam, quem Deus in Lege & Prophetis & Psalmis promisit, sed expectant alium, id est, Diabolum ipsum, quem iam habent Deum & Principem mundi huius.

Sententia hæc de nostrorum malorum & damnationis nostræ cognitione, est memorabilis hoc loco, quæ & multis uerbis exprimitur. Ita oportet castigari filios, sed cum iudicio, id est, moderate ne occidantur, quemadmodum pater castigare solet filios ut saluentur, non in furore ad perditionem, quemadmodum increduli castigantur, quemadmodum fures, latrones, homicidae etc, Nam iudicium incipit a domo DEI, ut diximus supra, capit. xxv.

OMNES AMATORES TVI. Nihil proderit tibi ex omnibus quibus antea confidebas. Non profuit Iudæis, quod sperabant in auxilio Aegypti, et in fœderibus aliarum gentium, Non profuit eis eorum

Interim patet
endum est uos

LLII ij religiosus

CAPVT XXX.

religiosus D E I cultus, in quem confidebant, quem ex doctrinis humanis sibi multiplicauerant. Non profuit omnis iustitia humana, quæ sine fide nihil aliud esse posset, quam Hypocris, impia presumptio & Idolatria. Hi sunt nostri amatores, quos nobis, ut meretrices querimus, derelicto uerbo D E I, per quod maritus est nobis DEVS, sed in tentatione & morte nos deserunt, id est, nihil iuuant, Tunc uidet turpis adultera se despici etc.

IDEOQ; OMNES. Petrus, Quis finis erit illorum qui non credunt Euangeli? Esaiæ. li. Ecce Ego aufero ex manibus tuis calicem uacillationis, cum fece calicis furoris mei. Non bibes eum post hac, sed das bo eum in manus spoliatorum tuorum, qui dixerunt animæ tuæ incuruare, ut super te transeat, & pone dorsum tuum in terram sicut plateam, ut pertranseat, Gratia D E O, Expectamus donec Deus ponat omnes inimicos CHR. Isti, tyrannos, peccatum & mortem, sub pedes eius, Psalmus. Cx. Confregit in die iræ suæ Reges etc.

ABIECTA VOCARIS. Hæc est grauiissima tentatio in aduersis, quando Deus nos punit, quod Diabolus & mundus & imbecillis nostra conscientia & terrefacta dictat nos non habere Deum protetorem, sed potius aduersarium & damnatorem ut in Psalmo, Multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in D E O eius.

Laudatio &
Iubilatio ex
templo Hiero
sopolitanorum.

CIVITAS Ierusalem ædificabitur, & surget ex terra in altum cum Templo, uidelicet post captiuitatem Babyloniam, Et ex ciuitate & templo egreditur Laudatio & Iubilatio siue gratiarum actio, id quod legitur

legitur in Esdra, uidelicet populum audisse lectionem Legis, coluisse Deum, Sed tunc proprie perfecit Deus hanc promissionem, quando ex Ierusalem & Templo, post captiuitatem Babyloniam, emisit Euangelium C H R. Isti in totum mundum, secundum illud Esaiæ & Michæ, De Zion exhibit Lex, & uerbum Domini de Ierusalem etc, In quod templum etiam uenit Christus, secundum Prophetiam Haggei & Malachiæ. Tunc Ierusalem cum Templo dilatata est per totum mundum, & uocatur nunc Regnum Dauidis, id est, C H R. Isti, Regnum cœlorum, quemadmodum Paulus dicit Galatas, Ierusalem quæ sursum est, est mater nostra, terrena uastata est & nihil est.

FILij eius erunt, ut ante. Id est, fideles erunt, ut Abraham, Isaac & Jacob fuerunt. Ut erant sub Dauide, sic erunt rursum cum ad Dauidis Regnum, id est, ad Christum, redierint. Et de Elia, id est, Iohanne Baptista, quemadmodum exponit Angelus, Lucæ, i. scriptum est in Malachia, Ut conuertat corda patrum ad filios, & corda filiorum ad patres ipsorum, id est, incredulos ad prudenter iustorum. Hæc uerba, ut ab initio capitï dixi, comprehendunt etiam quicquid gratiæ illi populo accedit post Babyloniam captiuitatem, maxime quod pietatem coluerunt adhærentes uerbo D E I, donec Pharisæorum doctrina uerbum DEI rursum obscuraret ut apud nos, sed tamen etiam sub his tenebris Deus suos seruauit. Itaq; quoties ille populus poenitentia rediit ad Deum, rediit ad Regnum Messiæ, in quo eis, ut nobis, erat promissa benedictio, Nam una illorum & nostra est fides, sed nunc Regnum Messiæ per Euangelium in-

CAPVT XXX.

uulgatum est, quod tunc promissum expectabatur sub
lege paedagogico, ut ait Paulus Galatis.

VISITABO ENIM. Promissio genera-
lis pro credentibus aduersus ueritatis persecutores, Et
de Christo dicit Deute. xvij. Qui Prophetam illum non
audierit, Ego ultior existam, dicit Dominus.

Dux & Rex
Iudeorum
Christus.

Et dux eorum erit ex eis. Id est, ex stirpe &
carne eorum. Post captiuitatem Babyloniam, habue-
runt Sorobabelem, et alios postea duces & Rectores ex
stirpe Dauidis & consiliarios, secundum Prophetiam
Jacob. Non auferetur sceptrum de Iuda, & Doctor de
subsellis eius, donec ueniat Silo, sed tamen sub alienis
Regibus. Et quam misere saepe uexati sint, ne libertate
gauderent, testatur Historia Machabaeorum & Iosephi,
donec ueniret Regnum Christi credentibus Iudaeis, ac-
cepta libertate aeterna. Tunc, ut predicitur Dani. ix. con-
summata est preuaricatio, finem accepit peccatum, dele-
ta est iniquitas, adducta iusticia sempiterna, impleta ui-
sio & Prophetia, unctus Sanctus sanctorum Rex ex
stirpe Dauidis, filius Dei. Fuit Sorobabel sanctus et alij
Principes ex gratia DEI, ut hic promittitur, & sacrificas-
bant, et DEO sua sponte, id est, spontaneo spiritu & cor-
de, non lege cogente, seruiebant, id quod nemo potest,
nisi Deus dederit suo Spiritus sancto, ut hic dicitur, sed
tandem haec promissio perfecte completa est, quando
Deus sub Dauidi, id est, sub Christi regno in Iudea in-
cipiente, excitauit duces & Principes ex sanguine Iude-
orum, Apostolos & Praedicatorum, de quibus dicitur in
Psalmo. Principes Iuda duces eorum, Principes Sebu-
lon, Principes Nephthalim, Ibi Benjamin etc, per quos
Christi

CHRISTI regnum in totum mundum dilatatum est. Eadem promittuntur, Esaiæ. i. Et constitua iudices tuos ut fuerunt ab initio, & consiliarios tuos ut antiquitus, lege supra capit. iiiij. Dabit uobis Pastores etc.

Sed quid de illis dicimus? De duce ac præceptore hic dicitur, id est, Christo. Dux eorum erit ex eis, quem admodum Moses dixerat, Prophetam suscitabit tibi Deus minus de medio fratum tuorum etc. Et Micha prædictus. Ex Bethlehem egredietur dux, qui regat populum meum Israel, & egressiones eius a diebus æternitatis, id est, ab æterno fuit Deus qui in tempore ueniet ex Bethlehem, hoc est, Non habebunt Regem alienigenam, contra legem, Deut. xvij. sed ex carne Dauidis, cui promissum est Regnum æternum, id est, quod in æternum futurus esset Rex in sua posteritate CHRIsto, Esaiæ. lv. Faciam uobiscum pactum æternum, nempe certam illam gratiam Dauidis. Ecce, Ego dedi Illum testem hominibus, ducem ac præceptorem populis. Ecce Gentes uocabis quas nesciebas, & Gentes quæ non norunt te cursent ad te.

ET IPSE ACCEDET AD ME. Id Rex & Sacerdos Christus apud homines, a condito mundo. est, non solum dux siue Rex erit, sed etiam Sacerdos & Pontifex mediator inter Deum & homines, sicut Summus Sacerdos secundum Legem accedit ad DEVm in nes, a condito mundo. Sancta Sanctorum cum sanguine, quo omnia expiat, populum, Sacerdotes & librum legis, Ita Christus unica oblatione proprio sanguine aperiens æterna Sancta perrupit per mortem & iuit ad patrem, ut nos sanctificati eius sanguine, perrumpentes eum sequamur, qui uiam uitæ nobis aperuit, ut ante diximus quandoque ex Micheæ. iiij. Ascendet Perruptor ante eos etc, De hoc

LLII iiij. Christi

CAPVT XXX.

Christi Sacerdotio æterno ex Psalm. Cx. multa preclare dicit Epistola ad Hebraeos. Sacerdotes in lege dicuntur ad Deum accedere cum faciunt officium a Deo mandatum. Sic ad Ieremiam Prædicatorem dicit Deus, Iere. xv. Si adhæseris Mihi, adhærebo & Ego tibi, & manebis Prædictor meus. Et si docueris iustos, ut separant se a peruerlis, eris Doctor meus.

Et singulari Emphasi dictum est, Ipse, quasi dicat, Nullus homo, preter eum, accedit ad Me spontaneo corde, ne Sacerdotes quidem in lege, qui tamen dicuntur accedere ad Deum cum faciunt suum officium. Quia omnes homines sunt sub lege & ira Dei damnati propter peccatum, Ergo nullus homo accedit ad Deum, nullus dilit Deum, sed omnes fugiunt in tentatione a conspectu irati DEI. Si qui uidentur accedere, & facere bonum q[uod] Deus præcepit, hypocrisis est & iusticia coram mundo non coram Deo, Quia non accedunt spontaneo corde, id est, fide seu fiducia misericordiae Dei, sed coacti uel poena legis uel suo commodo, quemadmodum Iere. xxxi. dicit Deus, Foedus meum non seruauerunt & ego cogebam eos, id est, serui afflicti sub damnatione legis erant non filii liberi spontaneo corde. Hoc est quod hic apertis uerbis additur. Quis enim est qui spontaneo corde ad Me accedat? quasi dicat. Nullus, ne Sacerdotes quidem qui uidentur intercessores esse pro alijs apud Deum, Ipse accedit ad Me, sic dictum est, ut intelligas nullum hominem unquam accessisse aut accessurum esse ad Deum, nisi hunc unum æternum & Regem & Sacerdotem Christum Dominum Dauidis filium, cui dictum est. Sede a dextris meis Rex æternus, & iuratum est a Deo, Tu es Sacerdos in æternum. Sic Christus ipse dicit Io. iiij. Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui

nis qui est in celo. Hæc est sententia hoc loco ualde memorabilis. Quod nullus homo accedit ad Deum spontaneo, uoluntario, ueraci & fidelis corde, Rom. iiiij. Omnes peccauerunt & uacant gloria Dei, Gen. viij. Sensus hominis & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.

At ais. Adam, Noe, Seth, Abraham, Patriarchæ, sancti Prophetæ & Sacerdotes & p̄ij homines a condito mundo etiam post lapsum accesserunt ad Deum, sua in uocatione & prædicatione sacrificauerunt Deo, et Deo accepti fuerunt, quemadmodum & hodie omnes p̄ij accedunt ad Deum. Ergo non solus CHRISTUS, accedit ad Deum. Respondeo, Verum est, Accesserunt ad Deum, sed non sine Christo. Solus Christus est mediator & reconciliator, per quem homines reconciliati DEO accedunt ad Deum, habuerunt enim etiam illi Euangeliū hoc de Christo. Semen mulieris conteret caput serpens. Sine fide impossibile est placere Deo, & CHRISTUS dicit Ioan. xiiij. Ego sum uia ueritas & uita, Nemo uenit ad Patrem, Nisi per Me. Paulus Roman. v. Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum & accessum ad Deum per IESVM Christum Dominum nostrum. Id quod hic sequitur.

Vos eritis Mihi populus, & Ego ero uobis Deus, populus DEI
uerus & Ec-
sto. In CHRISTO sumus Reges & Sacerdotes, potentes
contra omnes portas inferorum, & prædicatione & oratione CHRISTI.
uidelicet, in illo duce & Sacerdote filio Dauidis CHRISTI. Apostoli & alij Evangelistæ prædicatores ex Iudæis, non carne, sed Spiritu, per prædicationem sese, id est, CHRISTI Regnum, propagarunt in omnes Gentes. Hos non Lex, sed Deus ipse per
M M m m Christi

CAPVT XXX.

Christi Spiritum applicuit sibi Sacrificatores. Vnico enim Christi Sacrificio sanctificati, seipso primum sacrificauerunt sacrificio orationis siue inuocationis, & sacrificio laudis siue prædicationis. Deinde ipsi etiam sacrificauerunt Gentes DEO per Christum Euangelij prædicatione, ut Paulus dicit Roman. xv. ueri sacrificatores & spontanei per Spiritum sanctum cum omni populo suo, id est, cum omnibus illis & Iudeis & gentibus per prædicationem Euangelij ad CHRIstum conuersis, de quibus in Psalm. Cx. dicitur, Spontaneus erit populus tuus etc. De Christianorum omnium Sacerdotio & sacrifice dicit Petrus. i. Pet. ij. Ad quem Christum accedentes qui lapis est uiuus etc, lege ibi reliqua, Alioqui per naturam sub lege & peccato, dum Spiritu CHRIsti nondum sumus renouati, ut credamus Deum nobis esse propicium propter solum Christum, nemo accedit ad Deum spontaneo corde, ut sponte sacrificet & obediatur DEO uoluntarie, id est, lege non cogente, & credat remissionem peccatorum & uitam æternam sibi indignari & peccatori, quod est proprio sacrificium DEI maximum, & gloria Dei, qua omnes homines uacant, Roman. iij. Hic est enim unicus & solus DEI cultus Deum agnoscer Patrem per Christum, & in Christo coniunctum esse Deo, quemadmodum Scriptura similitudinibus uititur patris & filiorum, Regis & populi, Sacerdotis & Ecclesiæ, Sponsi & sponsæ. Siquidem Christo filio Dei fide incorporati, quid alius possumus esse quam filii Dei?

Promittit itaq; dicens, Non eritis populus Hypocriticus, ut ante, quando re eratis Diaboli, nomine uero populus Dei, propter quod Ego abieci uos. Sed eritis populus acquisitionis, gens sancta, regnum fæderiale, & Sacerdos.

& Sacerdotium regale, ut uirtutes prædicetis eius qui
uos uocauit in admirabile lumen suum, ad offerendas
hostias Spirituales etc. 1. Pet. ij.

Sed ais. Quid hic noui promittitur? Siquidem & Promissio Legis
in lege, ut Exod. xix. & saepe alias eadem promittuntur, gis.
Respondeo. Ut cœlum a terra distat, ita distat hæc pro- Promissio
missio gratiæ ab illa promissione legis. In lege idem quis Euangelij.
dem promittitur, sed cum conditione Legis, id est, si les
gem seruauerint, quemadmodum & CHRISTus dicit. Si
uis uitam ingredi, serua mandata Dei, quæ est promissio
Legis. Quæ conditio cum sit impossibilis homini, irritum
fiebat illud pactum DEI conditionale per carnem
nostram, ut dicitur Roman. viii. ut sequenti capit. mani-
festis uerbis dicitur, Pactum meum irritum fecerunt etc.
Hæc autem promissio Euangelij est sine adiecta Legis
conditione, sed simpliciter gratuita per solum Christum
si eum fide suscepimus. Nam hic multis uerbis expro-
brauit Deus populo peccata, & addidit. Nullum esse re-
medium, tantum abest ut bona merita habeat populus,
ut inde intelligatur, qualis & quæ sit hæc gratiæ non legis
promissio, quæ rata est et firma, etiam desperatis pec-
catoribus in regno DEI per Regem filium Dauidis
CHRISTUM.

ECCE T VRBO. Generalis sententia Qui non crea-
hæc est, contra omnes qui Regnum Gratiae Dei in Chri-
sto contemnunt, quemadmodum & Moses prædixit,
Qui Prophetam illum non audient, Ego ultor existam,
dicit Dominus. Omnibus promittitur, sed soli credentes
accipiunt, Rom. x. Non omnes credunt Euangeliu-
ero, Siquidem promissio DEI non aliter quam fide suscipi-
potest. Non abiecit Dominus populum suum, Rom. xi.

MM m.m ij quos au-

CAPVT XXX.

quos autem abiecit ex populo eius non sunt, id est, non sunt credentes. Hæc autem adiiciuntur, ut non sit opus disputatione, quare multos Iudeos Deus abiecerit, & multis gentes non suscepit. Nam Ipse nouit qui sunt eius, ut ait Paulus, & non omnes Iudei sunt Iudei, neque omnes Christiani sunt Christiani. Fuerunt iniqui multi post captiuitatem Babyloniam, id quod uides uel maxime in Historia Euangelica, & multi uidentur esse ex nobis, qui ex nobis non sunt, ait Ioannes in sua Epistola, his impijs Gratiae DEI contemptoribus hic damnatio nunciatur, sicut & omnibus gentibus quæ Christum non agnoscunt.

Licebit etiam hæc simpliciter intelligere de captiuitate Babylonica futura, ut & præcedentes plagas interpretati sumus, qua captiuitate & bello blasphematores DEI & Prophetarum perierunt. Sed si ita acceperis, sint hæc tibi exemplo, quemadmodum Deus omnes aduersarios Regni Mæsiæ perdere uelit.

In nouissimis temporibus.

IN NOVISSIMO dierum, id est, in posterioribus temporibus cum hæc facta fuerint, intelligatis, quod non uana uerba fuerunt. Quis alioqui ista intellegireret? Quemadmodum omnes Prophetie, creduntur quidem a pijs & expectantur, dum interim impij blasphemant & contemnunt DEI & promissiones & comminationes, sed primum intelliguntur cum impletæ fuerint, Tunc confirmat fides nostra, quando fiunt quæ Deus prædixit. Hoc est qđ Christus dicit in Ioanne. Hoc prædixi uobis, ut cum factum fuerit, creditis, id est, confirmetur tunc fides uestra, quam in spe ante habebatis. Proprie autem quod dicit, In nouissimo dierum, intelligendum est de turbine nouissimæ uastationis per Ro-

manos,

manos, quando non solum a terra sua abieci sunt Iudei,
sed etiam a Deo, ut amplius non sint populus Dei, sed
populus Diaboli, nisi reuertantur fide ad regem suum
David, id est, CHRISTum. Nam post illam captiuitatem,
in qua fuerunt iam mille quingentis annis, non acceperunt
runt promissionem a Deo redeundi, sicut in captiuitate
Babylonica acceperunt promissionem, quod post septuaginta annos essent redituri. Compleuit itaque Dominus
furem suum contra contemptores Iudeos, occisores
Prophetarum & CHRISTi Regis sui, quando nouissima
vastatione per Romanos eos a se abiecit, quemadmodum
per Mosen, in Deuteronomio et in Leuitico, eis commis-
natus fuerat.

CAPVT XXXI.

N eodem tempore, dicit Dominus, Ego Deus omnibus cognationibus Israel, & Ipsae erunt Mihi populus. Sic dicit Dominus. Populus qui reliquis mansit a gladio, inuenit Gratiam in deserto, Israel uadit ad requiem suam, Dominus apparuit mihi in terra longinqua. Ego perpetua dilectione dilexite, ideo attraxi te Mihi ex mera Gratia. Age Ego reaedificabo te Virgo Israel ut sis uere ædificata. Adhuc tympana percuties cum gaudio, & exibis ad choream. Rursum ædificabis uineas in montibus Samariæ, plantabitur & fistulis

MMmm iii cantus

CAPVT

XXXI:

cantabitur. Quia erit tempus , quando Custodes
et montanis Ephraim clamabunt. Surgite ascenda-
mus ad Zion, ad Dominum Deum nostrum.

Quia sic dicit Dominus. Clamate super Ia-
cob cum gaudio, & Iubilate super Caput inter
Gentes, exaltate uocem, prædicate & dicite. Salua
Domine Populum tuum reliquias Israel. Ecce
Ego adducam eos ex terra Aquilonis. Et congre-
gabo eos a finibus terræ & cæcos & claudos &
parturientes & puerperas, ut huc magno numero
reuertantur, Flementes & orantes uenient, & Ego du-
cam eos. Ducam eos iuxta torrentes aquarum, ut
non impingant. Sum enim pater Israelis, & Ephra-
im est primogenitus meus.

Audite Gentes uerbum Domini, annuncia-
te hoc in Insulis longinquis, & dicite. Qui disper-
sit Israel recolliget ipsum, & curabit eum, ut Pa-
stor gregem suum, Redimet enim Dominus Ia-
cob, & eruet eum ex manu Potentis, & uenientes
iubilabunt in Excelso Zion. Et accumulabunt se
ad dona Domini, uidelicet ad frumentum, mu-
stum, oleum, ouiculas & boues, ut sit anima eorum
sicut hortus irriguus, & non amplius sollicita. Tūc
letabuntur virgines in chorea, preterea iuuenes ui-
xi & seniores simul. Ego enim uertam luctum eo-
rum in

IEREMIAE.

CCCVIII.

rum in gaudium, & consolabor & laetificabo eos
post ipsorum tristiciam. Et replebo animam Sa-
cerdotum exultatione, & populus meus satiabitur
donis meis, dicit Dominus;

Sic dicit Dominus. Auditur in excelso uox
plangentium & fletus amarissimus, Rachel plorat
filios suos, & non admittit consolationem de filiis
suis, quia extinti sunt. At Dominus sic dicit. Ces-
sa a clamore & fletu & lachrymis oculorum tuo-
rum, quia est merces operi tuo, dicit Dominus, Re-
uertentur de terra inimicorum, & manent multa
bona posteritatem tuam, dicit Dominus, Reuer-
tentur enim filii tui in terram suam.

Vere audiui lamentationem Ephraim. Ca-
stigasti me & castigatus sum, ut uitulus lascivus.
Conuerte me & conuertar, tu enim Domine es
Deus meus, Quando conuertebar agebam poenitentiam,
quia postquam eruditus sum, percutio-
femur meum. Confusus sum & erubesco, patior
enim ignominia adolescentie mee. Nonne Ephra-
im est preciosus Mihi filius, & puer desiderabilis?
Memini enim quid promiserim ipsis, ideo miseri-
cordia tangitur cor meum erga ipsum, ut uere mi-
sercar eius, dicit Dominus.

Erige tibi signa & constitue tibi memoriam
luctus, & dirige cor tuum ad uitiam stratam in qua

MM.m m iiii Ego.

CAPVT XXXI.

Ego ambulaui. Reuertere filia Israet, reuertere ad
hasce ciuitates tuas. Quousq; te auertes filia deser-
trix: DOMINVS ENIM CREABIT
NOVAM REM IN TERRA. FOEMI-
NA CIRCVMDABIT VIRVM.

Hoc dicit Dominus Zebaoth Deus Israet.
Adhuc dicetur hoc uerbum in terra Iuda & ciui-
tibus eius, cum uertero captiuitatem eorum. Do-
minus benedicat tibi tu habitatio iusticie, tu Mons
sancte. Et Iuda cum omnibus ciuitatibus suis ha-
bitabit ibi, & agricolæ, & qui mutant loca cum
grege suo. Ego enim reficiam animas lassas, & so-
licitas animas saturabo. Iccirco Euigilaui & su-
spexi, ubi suauiter Dormieram.

Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, ut perse-
minem domum Israet & domum Iuda semine, ui-
delicet & hominibus & iumentis. Et sicut uigilaui
super ipsos, ut extirparem, lacerarem, uastarem,
perderem & punirem, ita uigilabo super ipsos, ut
ædificem & plantem, dicit Dominus. Tunc non
amplius dicetur. Patres comedenterunt inmatura, &
dentes filiorum stupescunt. Sed unusquisq; pro-
pter suam iniuitatem morietur, & quisquis co-
mederit inmatura, eius dentes stupescerent.